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Lote 1 

BRASIL, VI FLORINS 1646 – FC-MS60/64 / OURO / 16,3mm / 3,71gr 
 

Procedência:  
SBC Zurich, vente n.24, lote  3011, 25/27-01-1994 

Últimos Leilões Conhecidos:  
Heritage, Leilão 3101, Lote 33003, 25/08/2022, NGC UNCIRCULATED DETAILS (TOLLED), U$ 28.800,00;  

Heritage, Leilão 3089, Lote 31096, 21/01/2021, NGC MS62, U$ 40.800,00. 
Bibliografia:  

Amato/Irlei O004; Bentes 6.02; Angelini/Lúcio Tipo 2ª; Prober O-5; KM#6.3 
MUITO RARO 

 

Lote 31 

BRASIL, 640 REIS 1832 RIO - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 36,8mm / 17,92gr 
 

Procedência:  
Moura, Dezembro 1984; Alan C. PMPO (década de 1970) 

Bibliografia:  
Amato/Irlei P515; Bentes 522.01; Prober P1388; KM#384; Lupércio 1A. 

 
DA MAIS ALTA RARIDADE 

 

Lote 49 

BRASIL, 37 1/2 REIS RIO - SOB/FC-AU50/58 / COBRE / outros / 32,4mm / 5,15gr 
 

Procedência:  
Kurt Prober; Moura, Janeiro 1980. 

Bibliografia:  
Amato/Irlei C529; Bentes 479.01; Prober C1152; KM#317.02 ; Gomes 05.01. 

 
EXTREMAMENTE RARO 
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AVISO:  

(for international bidders, please see below) 

1. O PRESENTE LEILÃO SERÁ REALIZADO EXCLUSIVAMENTE ONLINE.  

 

2. TODAS AS DÚVIDAS E/OU ESCLARECIMENTOS DEVERÃO SER SOCILITADOS ANTES DA DATA DO LEILÃO.  

 

3. TODOS OS LOTES DESTE LEILÃO FORAM ANALISADOS PELO MENOS POR DOIS NUMISMATAS. OS ESTADOS DE CONSERVAÇÃO 

ANUNCIADOS SÃO A NOSSA OPINIÃO RELATIVAMENTE AOS MESMOS, E NÃO VINCULAM, NEM GARANTEM A SUA VALIDAÇÃO POR 

ENTIDADES EXTERIORES. TODAS AS DUVIDAS OU ESCLARECIMENTOS RELATIVA A ESTADOS DE CONSERVAÇÃO DEVERÃO SER 

SOLICITADOS ANTES DA DATA DO LEILÃO.  

 

4. NÃO SERÃO ACEITES DEVOLUÇÕES APÓS O LEILÃO.  

 

5. PARA OS LICITANTES NACIONAIS SERÃO ACEITES PAGAMENTOS POR TRANSFERÊNCIA, DINHEIRO OU CARTÃO DE CREDITO À VISTA. 

PAGAMENTOS COM CARTÃO DE CREDITO TEM UM ACRÉSCIMO DE 5% DO VALOR TOTAL.  

 

6. PARA LICITANTES NO EXTERIOR O ÚNICO MEIO DE PAGAMENTO ACEITE É TRANSFERENCIA BANCARIA, PODENDO O MESMO SER 

EFETUADO EM REAL (R$).  

 

## INTERNATIONAL BIDERS ## 
NOTICE: 

 

1. THIS AUCTION WILL BE HELD EXCLUSIVELY ONLINE. 

 

2. ALL QUESTIONS AND/OR CLARIFICATIONS SHOULD BE REQUESTED BEFORE THE DATE OF THE AUCTION. 

 

3. ALL LOTS IN THIS AUCTION HAVE BEEN ANALYZED BY AT LEAST TWO NUMISMATISTS. THE CONDITION STATES ANNOUNCED ARE OUR 

OPINION REGARDING THEM, AND DO NOT BIND, NOR GUARANTEE THEIR VALIDATION BY EXTERNAL ENTITIES. ANY QUESTIONS OR 

CLARIFICATIONS REGARDING CONDITIONS SHOULD BE REQUESTED BEFORE THE DATE OF THE AUCTION. 

 

4. NO RETURNS WILL BE ACCEPTED AFTER THE AUCTION. 

 

5. FOR NATIONAL BIDDERS, PAYMENTS BY TRANSFER, CASH, OR CREDIT CARD WILL BE ACCEPTED. PAYMENTS BY CREDIT CARD INCUR A 

5% SURCHARGE ON THE TOTAL VALUE. 

 

6. FOR INTERNATIONAL BIDDERS, THE ONLY ACCEPTED METHOD OF PAYMENT IS BANK TRANSFER, WHICH CAN BE MADE IN BRAZILIAN 

REAL (R$). 
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COLEÇÃO TROPICÁLIA 
LEILÃO ESPECIAL 

(EXCLUSIVAMENTE ONLINE EM www.mnmnumis.com.br ) 

01/03/2024, 16.00h 

 
 

Organização: MNM Numismática LTDA  

 

Coordenação Numismática: Paulo Abreu 

 

Leiloeira Oficial: Creusa Cardoso de Ávila (JUCESP N. 1327) 

 

Direção Administrativa: Erica Gomes 

 

Direção de Marketing: Esmeralda Monteiro  

 

Agradecimentos: Marco António Palhano 

                               Hilton Lúcio 

                               Adelanio Rupenthal 

                               Irlei S. Neves 

                               Francisco Salmito 

 

Fotografia: Canon R50 EOS, Lente 35mm Macro 

 

www.mnmnumis.com.br Leilões online 

www.mnmproms.com.br Leilões Populares  

www.mnmnumis.online  Loja Online 

 

                 Membros da: 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

MNM Numismática, LTDA 

CNPJ: 22.382.696/0001-09 

Alameda Lorena, 800, Cj 1104 

Jardim Paulista, 01424-004 

São Paulo, Brasil 

 

+55 (11) 4248-2153 

geral@mnmnumis.com 

 

 
* As Marcas MNM, MNM Numismática, bem como o logo e seu cavalo alado, são marcas registradas no INPI sob o n. 923521526. 

 

http://www.mnmnumis.com.br/
http://www.mnmproms.com.br/
http://www.mnmnumis.online/
mailto:geral@mnmnumis.com
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APRESENTAÇÃO 

COLEÇÃO TROPICÁLIA 

 
 

 

Reunida ao longo de mais de seis décadas, a Coleção Tropicália é um marco no panorama numismático brasileiro. Ela é composta 

somente por 51 moedas brasileiras, que representam a história numismática nacional, desde 1654 até 1921. 

A singularidade desta coleção está no fato de ter reunido verdadeiras relíquias numismáticas. Algumas únicas, outras que 

reaparecem agora, passadas décadas.  

 

O que dizer do 640 Reis de 1832R? Uma peça de altíssima raridade, conhecendo-se hoje somente 6 exemplares. Ou do 37 ½ Réis 

1818 do Rio? 

E os VI Florins de 1646? 

 

Posso afirmar, que em mais de duas décadas de estudo numismático, foi a coleção que mais me surpreendeu pela positiva. 51 

moedas, seis décadas(!). Constituída somente por peças de “top” mundial, seja pela raridade absoluta, seja pelos estados de 

conservação superiores. 

Todas as procedências dos numismas foi devidamente registrada, o que nos permite saber, que numismatas como Meili, Prober, 

Moura, etc., foram proprietários de alguns deles. 

 

A Coleção Tropicália não é apenas um conjunto de moedas; é uma cápsula do tempo que narra a evolução econômica, política e 

cultural do Brasil. Cada moeda é um fragmento da história, cuidadosamente selecionado e preservado com um olhar tanto para o 

seu significado histórico quanto para a sua beleza e raridade. A coleção reflete uma época em que a moeda era não apenas um 

meio de troca, mas também uma representação do poder e da identidade de uma nação emergente.  

 

A dedicação e o rigor com que a coleção foi montada são evidentes. O critério de seleção foi meticuloso, priorizando peças que 

trazem consigo histórias de circulação, e de política monetária. Por exemplo, as peças do período colonial oferecem um olhar sobre 

o Brasil sob o domínio português, enquanto as moedas do período imperial e as primeiras republicanas contam a história da 

independência do Brasil e da consolidação de sua identidade nacional. 

 

O valor educativo da Coleção Tropicália é imenso. Ela serve como uma ferramenta inestimável para historiadores, economistas, 

numismatas e educadores, proporcionando uma base concreta para o estudo do passado brasileiro.  

 

Esta coleção, portanto, não é somente um legado para o colecionador que a reuniu, mas também um patrimônio cultural para o 

Brasil. Ela se destaca como um dos mais impressionantes testemunhos da riqueza e diversidade da história numismática brasileira. 

A Coleção Tropicália é uma verdadeira joia para a cultura e a memória do Brasil, uma coleção que merece ser celebrada, estudada 

e preservada para as futuras gerações. 

 

 

Paulo Abreu 

Numismata 

MNM Numismática  
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CATÁLOGO 



1 BRASIL, VI FLORINS 1646 FC-MS60/64 / OURO / 16,3mm / 3,71gr, MUITO
RARO. OCUPAÇÃO HOLANDESA (1624-1654) Uma peça absolutamente
excecional. Além de seu significado histórico, este exemplar encontra-se num
estado de conservação superior, apresentado ainda o seu brilho
original.Uma peça histórica que remonta ao período em que parte do Brasil
estava sob domínio colonial holandês. Este período ocorreu durante o século
XVII, quando os Países Baixos conquistaram partes do nordeste do Brasil, em
especial o atual estado de Pernambuco, durante as disputas europeias pelo
comércio de açúcar. O Brasil era então uma colônia de Portugal, e os
holandeses buscaram estabelecer uma colônia própria para terem controle
direto sobre a produção açucareira, uma das mais lucrativas da época. A
invasão holandesa teve início em 1624 e atingiu seu ápice com a
administração de Maurício de Nassau entre 1637 e 1644, período no qual a
região conheceu avanços urbanísticos e culturais. Devido à derrota da
Batalha de Tabocas, culminando com a escassez de meio circulante, os
holandeses emitiram em território nacional, moedas de ouro e
possivelmente de prata. A presença de uma moeda com a inscrição "BRASIL"
e datada de 1646, foi cunhada durante o período holandês, que terminou em
1654 com a expulsão dos holandeses e a retomada do controle português. A
extrema raridade dessa moeda é evidenciada pela combinação de sua
origem histórica, a singularidade e o contexto de sua emissão. Atualmente
são conhecidos muito poucos exemplares originais destas peças.
Procedência: SBC Zurich, vente n.24, lote 3011, 25/27-01-1994 Últimos Leilões
Conhecidos: Heritage, Leilão 3101, Lote 33003, 25/08/2022, NGC
UNCIRCULATED DETAILS (TOLLED), U$ 28.800,00; Heritage, Leilão 3089, Lote
31096, 21/01/2021, NGC MS62, U$ 40.800,00. Bibliografia: Amato/Irlei O004;
Bentes 6.02; Angelini/Lúcio Tipo 2A; Prober O-5; KM#6.3 MUITO RARO.

Valor inicial: R$ 45,000.00

2 BRASIL, 20.000 REIS 1727 MMMM, DOBRAO - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 /
38mm / 53,58grCOLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750)Precedência: Moura, Janeiro
de 1977Bibliografia: Amato/Irlei O251; Bentes 101.4; Prober O-219; KM#117;
Gomes 106.04

Valor inicial: R$ 20,000.00

3 BRASIL, 10.000 REIS 1726 MMMM, MEIO-DOBRAO - FC-MS60/64 / OURO / .917
/ 32,1mm / 26,86grCOLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750)Procedência: Moura, Julho
de 1979Bibliografia: Amato/Irlei O250; Bentes 110.03; Prober O-208; KM#116;
Gomes 105.03

Valor inicial: R$ 9,000.00

4 BRASIL, 12.800 REIS 1731 MINAS - FC-MS60/64 / OURO / .917 / 37,4mm /
28,40gr COLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750) Últimos Leilões Conhecidos:
Heritage, Leilão 3113, Lote: 31087, 8 de janeiro de 2024, NGC MS63, U$
24.000,00 Procedência: Arnaldo Russo, Maio de 1979 Bibliografia: Amato/Irlei
O250; Bentes 106.11; Prober O-208; KM#116; Gomes 105.03

Valor inicial: R$ 7,000.00



5 BRASIL, 6400 REIS 1745 BAHIA - FC-MS60/64 / OURO / .917 / 30,8mm / 14,30gr,
RAROCOLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750)Apresentamos aos distinguidos
entusiastas numismáticos um item de notável singularidade e preservação: a
peça de 6.400 réis, também conhecida como "peça", do ano de 1745, cunhada
em ouro na antiga Casa da Moeda da Bahia. Este exemplar específico não é
apenas uma raridade numismática; acredita-se ser um dos exemplares mais
bem preservado dentre os conhecidos até hoje, um verdadeiro milagre de
conservação e história. O estado de preservação desta peça é tão excecional
que ela emerge como uma cápsula do tempo, fornecendo aos colecionadores
contemporâneos uma visão quase intacta da arte e da habilidade dos
abridores de cunho do século XVIII.O período em que esta moeda foi
cunhada é marcado por uma economia colonial brasileira ainda embalada
pela riqueza do ouro descoberto nas Minas Gerais. A região da Bahia, em
especial, ostentava a posição de uma das mais importantes e estratégicas
Capitanias Hereditárias do Brasil, sendo um centro administrativo e
econômico vital para a coroa portuguesa. A moeda de 6.400 réis era uma
representação tangível do esplendor e da riqueza que o ouro brasileiro
trazia para Portugal, e sua cunhagem refletia o auge da engenhosidade e do
esplendor barroco da época.Este exemplar da peça de 6.400 réis é uma joia
da numismática brasileira. A possibilidade de possuir tal moeda é um evento
raro, destinado a ser o destaque de qualquer coleção particular ou museu.
Convidamos os interessados a aproveitar esta oportunidade única de
adquirir não apenas uma moeda, mas um fragmento pristino do apogeu do
Brasil colonial e um ícone do patrimônio cultural que é tão precioso quanto o
metal do qual foi cunhado.Procedência: Arnaldo Russo, Outubro de
1981Bibliografia: Amato/Irlei O145; Bentes 114.17; Prober O-369; KM#151;
Gomes 131.19RARO

Valor inicial: R$ 8,000.00

6 BRASIL, 6400 REIS 1770 RIO - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 / 31,1mm /
14,32grCOLÓNIA, D. JOSÉ (1750-1777)Peça com ligeiríssimo desgaste,
mantendo ainda parte de seu brilho original. Estado de conservação muito
acima da média.Procedência: Kohman, Maio 1978Bibliografia: Amato/Irlei
O438; Bentes 176.22; Prober O-638; KM#172.2; Gomes 55.23

Valor inicial: R$ 3,900.00

7 BRASIL, 6400 REIS 1815 RIO - FC-MS60/64 / OURO / .917 / 31,7mm / 14,35gr
COLÓNIA, D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE(1799-1816) Procedência: Moura,
Julho 1981 Bibliografia: Amato/Irlei O565; Bentes 316.17; Prober O-1112;
KM#236.1; Gomes 33.23

Valor inicial: R$ 8,000.00

8 BRASIL, 6400 REIS 1734 RIO - SOB-XF40/45 / OURO / .917 / 31,1mm / 14,12gr,
MUITO RARO COLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750) A peça de 1734 foi cunhada
na Casa da Moeda do Rio de Janeiro, que havia sido estabelecida em 1694
para facilitar a cunhagem de moedas utilizando o ouro extraído das minas
brasileiras. No contexto histórico, a Casa da Moeda do Rio de Janeiro
desempenhou um papel crucial na economia da colônia, transformando o
ouro bruto em moeda corrente que circulava no Brasil e em outras partes do
império português. A raridade da peça de 6400 réis de 1734 é destacada pela
informação de que apenas três exemplares foram reportados por Kurt
Prober nos anos 60, e a escassez se confirma com a ocorrência de apenas um
leilão nas últimas décadas, como o realizado pela Heritage Auctions em



novembro de 2023. O exemplar leiloado, embora classificado como `NGC AU
DETAILS TOOLED`, indicando que a moeda apresentava detalhes de desgaste
e possíveis alterações ou reparos, foi arrematado por U$2.040,00, refletindo o
seu valor histórico e raridade. Procedência: Glendining & Co (Londres), Sale
09/12/1959, n. 125. Bibliografia: Amato/Irlei O209; Bentes 117.05; Prober O-
326; KM#149; Gomes 132.10

Valor inicial: R$ 9,000.00

9 BRASIL, 6400 REIS 1789 RIO, VÉU DE VIÚVA - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 /
31,1mm / 14,44grCOLÓNIA, D. MARIA I (1786-1799)A moeda de 6400 réis de
1789, conhecida como "Véu de Viúva", é uma peça de grande interesse
histórico e numismático cunhada na Casa da Moeda do Rio de Janeiro
durante o período colonial brasileiro. Esta moeda recebe o apelido de "Véu
de Viúva" devido à imagem da rainha Maria I de Portugal presente em seu
anverso, onde ela é representada usando um véu, característica que deu
origem ao nome popular da moeda. Maria I foi rainha de Portugal e Algarves
de 1777 até sua morte em 1816, tendo um reinado marcado por eventos
importantes como a transferência da corte portuguesa para o Brasil em
1808.A Casa da Moeda do Rio de Janeiro, responsável pela cunhagem da "Véu
de Viúva" de 1789, desempenhou um papel crucial na produção de moedas
que circulavam no Brasil e no império português. O ouro utilizado para a
produção dessas moedas vinha das ricas minas de ouro do Brasil colonial,
especialmente das regiões de Minas Gerais, Mato Grosso e Goiás. A presença
da imagem da rainha Maria I de Portugal na moeda é um testemunho da
forte ligação entre o Brasil e a monarquia portuguesa na época, bem como
da importância do ouro brasileiro para a economia do reino.A "Véu de
Viúva" de 1789 é uma moeda de extrema raridade e valor, sendo altamente
procurada por colecionadores e historiadores. Devido à sua escassez,
exemplares desta moeda são muito cobiçados e podem alcançar valores
significativos em leilões e no mercado de colecionáveis. A importância
histórica e a beleza artística dessas moedas as tornam verdadeiras relíquias
do período colonial brasileiro, testemunhando a riqueza e a complexidade
da história econômica e numismática do Brasil.Procedência: Arnaldo Russo,
Junho 1979Bibliografia: Amato/Irlei O526; Bentes 286.06; Prober O-891;
KM#172.2; Gomes 29.08

Valor inicial: R$ 4,400.00

10 BRASIL, 6400 REIS 1801 RIO - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 / 31,7mm /
14,35gr COLÓNIA, D. MARIA I (1786-1799) Procedência: Vinchson, Abril 1956
Bibliografia: Amato/Irlei O539; Bentes 287.15; Prober O-979; KM#172.2;
Gomes 33.22

Valor inicial: R$ 4,500.00

11 BRASIL, 4000 REIS 1825 RIO - FCe-MS65/70 / OURO / .917 / 26.3mm / 8,00gr,
RAROIMPÉRIO, D. PEDRO I (1822-1831)Peça absolutamente excecional,
apresentando todos os detalhes intactos e preservados. Estado de
conservação extremamente raro.Últimos Leilões Conhecidos: Heritage,
Leilão 3102, Lote: 32346, 3 de novembro de 2022, NGC MS63, U$
8.400,00.Procedência: Jean ELSEN & ses Fils SA, Março 1983Bibliografia:
Amato/Irlei O595; Bentes 491.005; Prober O-1288; KM#369.01

Valor inicial: R$ 4,900.00



12 BRASIL, 4000 REIS 1814 - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 / 26.3mm / 8,00gr
COLÓNIA, D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE(1799-1816) Bibliografia: Amato/Irlei
O564; Bentes 320.18; Prober O-1098; KM#235.2; Gomes 34.34

Valor inicial: R$ 2,900.00

13 BRASIL, 2000 REIS 1715 BBBB - FC-MS60/64 / OURO / .917 / 23mm /
5,35grCOLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750)Excecional Estado de Conservação.
Últimos Leilões Conhecidos: Heritage, Leilão 3101, Lote: 33037, 25 de agosto
de 2022, U$ 14.400,0, NGC MS62Procedência: Moura, Dezembro
1977Bibliografia: Amato/Irlei O054; Bentes 129.02; Prober O-130; KM#149;
Gomes 97.02

Valor inicial: R$ 2,900.00

14 BRASIL, 1600 REIS 1732 MINAS - BC-F12/15 / OURO / .917 / 20,2mm / 3,54gr
COLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750) Procedência: SBC ZURICH, Setembro 1989,
Lote 145 Bibliografia: Amato/Irlei O268; Bentes 135.06; Prober O-288;
KM#125; Gomes 120.06

Valor inicial: R$ 1,900.00

15 BRASIL, 1000 REIS 1752, IOSEPHUS DOMINUS - FC-MS60/64 / OURO / .917 /
17,6mm / 2grCOLÓNIA, D. JOSÉ (1750-1777)A moeda de 1000 réis de 1752 é
uma peça de extrema importância histórica e numismática, tendo sido
cunhada durante o período colonial brasileiro. Esta moeda, devido à sua
raridade e estado de conservação único, é um verdadeiro tesouro para
colecionadores e entusiastas da numismática. O ano de 1752 marca um
período crucial na história do Brasil colonial, quando a produção de moedas
era vital para a economia da colônia e para a coroa portuguesa.O estado de
conservação único desta moeda é ainda mais realçado pela presença de uma
patina espetacular em tons de arco-íris. A patina arco-íris, caracterizada por
uma variedade de cores iridescentes que se desenvolvem na superfície de
algumas moedas antigas devido à oxidação ao longo do tempo, confere à
moeda uma beleza e singularidade excecionais. Esta característica torna a
moeda ainda mais desejável para colecionadores, pois a patina arco-íris é
altamente valorizada por sua estética e pelo testemunho visual do
envelhecimento e da história da própria moeda.O valor e a beleza desta
moeda de 1000 réis de 1752 com uma patina arco-íris espetacular a tornam
uma peça verdadeiramente excepcional e digna de admiração. Sua raridade,
estado de conservação e a presença da patina arco-íris a colocam em uma
posição única no mundo da numismática, refletindo não apenas a história
econômica e monetária do Brasil colonial, mas também a arte e a beleza que
podem ser encontradas nas moedas antigas.Procedência: Kohman, Maio
1978Bibliografia: Amato/Irlei O300; Bentes 187.03; Prober O-453; KM#162.1;
Gomes 58.02

Valor inicial: R$ 900.00



16 BRASIL, 800 REIS 1732 MINAS - MBC-VF20/35 / OURO / .917 / 16,7mm / 1,74gr
COLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750) Procedência: Munz Zentrua, venda 53, lote
5797 (1969) Bibliografia: Amato/Irlei O261; Bentes 145.09; Prober O-297;
KM#120; Gomes 115.07

Valor inicial: R$ 1,400.00

17 BRASIL, 20000 REIS 1857 - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 / 29,8mm / 17,92gr
IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Hans Kochman, Dezembro
1977 Bibliografia: Amato/Irlei O677; Bentes 606.08; Prober O-1550; KM#468

Valor inicial: R$ 4,900.00

18 BRASIL, 10.000 REIS 1854 (SOB/FC (AU50/58) / OURO / .917 / 22,7mm / O644 /
4,45gr) IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Moura, Março 1984
Bibliografia: Amato/Irlei O644; Bentes 608.02; Prober O-1521; KM#467

Valor inicial: R$ 2,400.00

19 BRASIL, 5000 REIS 1855 - SOB/FC-AU50/58 / OURO / .917 / 19,2mm / 4,45gr
IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Bibliografia: Amato/Irlei O638; Bentes
609.05; Prober O-1534; KM#470

Valor inicial: R$ 1,900.00

20 BRASIL, 10000 REIS 1921 - FC-MS60/64 / OURO / .917 / 22,7mm / O709 / 8,90gr
PRIMEIRA REPÚBLICA (1889-1930) A moeda de ouro de 10.000 réis de 1921 é
uma peça de grande significado histórico e numismático, cunhada no
contexto da República Velha no Brasil. Durante esse período, o país passava
por transformações políticas, econômicas e sociais significativas, e a
produção de moedas era uma parte crucial do sistema financeiro e
monetário em evolução. A moeda de ouro de 10.000 réis representava uma
das mais altas denominações monetárias da época, refletindo a riqueza e a
importância do metal precioso na economia brasileira. O estado de
conservação único desta moeda de ouro é um testemunho da sua
sobrevivência ao longo do tempo, mantendo sua integridade e beleza
original. A preservação de uma peça tão significativa é de grande interesse
para colecionadores e estudiosos, uma vez que fornece insights valiosos
sobre a produção e circulação de moedas durante o período da República
Velha, bem como sobre a arte da cunhagem e a qualidade dos materiais
utilizados. Procedência: VINCHON, 26/04/1996 Bibliografia: Amato/Irlei O709;
Bentes 636.22; Prober O-1942; KM#496

Valor inicial: R$ 4,900.00



21 BRASIL, 400 REIS 1733 MINAS - MBC-VF20/35 / OURO / .917 / 19,2mm / 0,90gr
COLÓNIA, D. JOÃO V (1706-1750) Procedência: SBC ZURICH, Setembro 1989,
Lote 152 Bibliografia: Amato/Irlei O254; Bentes 149.03; Prober O-310;
KM#145; Gomes 108.03

Valor inicial: R$ 900.00

22 BRASIL, CRUZADO D. JOAO IV, C/CAR. 500 COROADO - BC-F12/15 / PRATA /
.917 / 37,4mm / 22gr COLÓNIA, D. AFONSO VI (1656-1667) Bibliografia:
Amato/Irlei P081; Bentes 18.01; Prober P-24; KM#37; Gomes 45.01

Valor inicial: R$ 1,400.00

23 BRASIL, 1/2 CRUZADO LISBOA D . JOÃO IV, C/CAR. 500 REIS - BC-F12/15 /
PRATA / .917 / 32,4mm / 10,37gr COLÓNIA, D. AFONSO VI (1656-1667)
Apresenta pequeno furo. Bibliografia: Amato/Irlei P077; Bentes 21.01; Prober
P-22; KM#33.2; Gomes 42.01

Valor inicial: R$ 900.00

24 BRASIL, CARIMBO DE MINAS, 960 REIS, S/ 8 REALES 1806 POTOSI - SOB-
XF40/45 / PRATA / .917 / 39,8mm / 26,95gr COLÓNIA, D. JOÃO PRÍNCIPE
REGENTE(1799-1816) Aplicado somente durante o ano de 1809, o carimbo de
minas (960 Réis), é uma das peças mais icónicas da numária brasileira. Peça
indispensável em qualquer coleção, especialmente para os amantes dos 960
Réis. Procedência: Hans Kochman, Janeiro 1960 Bibliografia: Amato/Irlei
P450; Bentes 336.01; Prober P1231H; KM#242; Rebouças, 31ª Variante;
Nogueira da Gama 13.13 ; Gomes 115.02.

Valor inicial: R$ 1,200.00

25 BRASIL, CARIMBO CUIABA 960 REIS, S/ 8R 1973 POTOSI - MBC-VF20/35 /
PRATA / .917 / 39,8mm / 26,95gr , RARO. COLÓNIA, D. JOÃO VI (1816-1822)
Procedência: UBS, Basileia, Leilão 48, Lote 1580, 25 a 27 de Janeiro de 2000
Bibliografia: Amato/Irlei P487a; Bentes 457.04; Prober P1234; KM#352 ;
Gomes 34.01. RARO

Valor inicial: R$ 6,200.00

26 BRASIL, 960 REIS 1813 B, REGENES - SOB/FC-AU50/58 / PRATA / .917 / 39,8mm
/ 26,95gr COLÓNIA, D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE(1799-1816) Procedência:
Spink & Son, 1980 Bibliografia: Amato/Irlei P398a; Bentes 338.09; Prober
P1084H; KM#307.01 ; Gomes 30.01; Berbet Castro, 19ª Variante.

Valor inicial: R$ 1,900.00



27 BRASIL, 960 REIS 1816R SERIE ESPECIAL - SOB-XF40/45 / PRATA / .917 /
39,8mm / 26,95gr COLÓNIA, D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE(1799-1816)
Provavelmente a primeira moeda comemorativa brasileira. A serie especial
do 960 reis de 1816 Rio, comemora a elevação do Brasil ao estatuto de Reino
Unido a Portugal. É a primeira vez que a representação da palavra `BRAS` é
apresentada com a mesma importância da palavra `PORT`. `PORT. BRAS ET
ALG. P. REGENS`. Procedência: SBC ZURICH, Janeiro 1991, vente 26, Lote
2404 Bibliografia: Amato/Irlei P429; Bentes 341.01; Prober P1128; KM#307.01
; Gomes 31.07; Lupércio 5A;

Valor inicial: R$ 890.00

28 BRASIL, 960 REIS 1819 RIO, DISCO PRÓPRIO - FC-MS60/64 / PRATA / .917 /
39,8mm / 26,95gr COLÓNIA, D. JOÃO VI (1816-1822) Procedência: Moura,
Janeiro 1981; Alan C. PMPO(década de 1970) Bibliografia: Amato/Irlei P477;
Bentes 459.07; Prober P1175; KM#326.01 ; Gomes 25.06; Lupércio Variante
1B.

Valor inicial: R$ 440.00

29 BRASIL, 960 REIS 1821 RIO - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 39,8mm / 26,95gr
COLÓNIA, D. JOÃO VI (1816-1822) Peça extremamente apelativa, com brilho
de cunhagem. Um exemplar extraordinário. Procedência: Moura, Janeiro
1981; Alan C. PMPO (década de 1970) Bibliografia: Amato/Irlei P479; Bentes
459.25; Prober P1211; KM#326.01 ; Gomes 25.20; Lupércio Variante XE-3B.

Valor inicial: R$ 550.00

30 BRASIL, 960 REIS 1834 RIO - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 39,8mm / 26,95gr,
EXTREMAMENTE RAROIMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889)A moeda de 960
réis de 1834 do Rio de Janeiro é uma peça de extrema raridade e valor
histórico. Cunhada em quantidade limitada, somente 154 exemplares dessa
moeda foram produzidos, conferindo-lhe uma escassez notável que a torna
altamente cobiçada por colecionadores e numismatas. Hoje em dia, restam
pouco mais de uma dezena destas moedas, o que intensifica ainda mais a
raridade e a demanda por essa peça excepcional. Além disso, é importante
destacar que, na época de sua cunhagem, o valor do metal presente na
moeda era superior ao seu valor facial, o que reflete as complexidades
econômicas e monetárias da época. Esta condição contribui para a
valorização da peça, uma vez que seu valor intrínseco como metal precioso
superava seu valor nominal como moeda circulante.A data de 1834 marca o
final da cunhagem das moedas de 960 réis no Brasil, conferindo um
significado adicional a essa peça rara. O encerramento da produção dessas
moedas adiciona um contexto histórico e simbólico à sua importância,
representando o término de uma era numismática específica no país. A
combinação da extrema raridade, do valor facial e do valor do metal
superior ao seu valor facial torna a moeda de 960 réis de 1834 do Rio de
Janeiro uma peça de grande interesse histórico e colecionável,
representando uma parte significativa da história econômica e monetária do
Brasil.Procedência: Moura, Dezembro 1984; Alan C. PMPO (década de
1970)Bibliografia: Amato/Irlei P519; Bentes 521.03; Prober P1403; KM#385;
Lupércio 1A. EXTREMAMENTE RARO

Valor inicial: R$ 59,000.00



31 BRASIL, 640 REIS 1832 RIO - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 36,8mm / 17,92gr, DA
MAIS ALTA RARIDADE IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889)A moeda de 640
réis de 1832 do Rio de Janeiro é um exemplo notável de extrema raridade e
valor numismático. Com apenas 118 exemplares cunhados, e com apenas 6
conhecidos atualmente, sendo 3 deles encontrados em museus e os outros 3
em coleções particulares, esta moeda é verdadeiramente uma relíquia
numismática. A magnífica condição de conservação em que essas poucas
moedas sobreviveram ao longo dos anos destaca ainda mais sua raridade e
importância, tornando-as objetos de desejo para colecionadores e
apreciadores da numismática. A ausência de registros de leilões nas últimas
décadas evidencia a extrema escassez dessa peça e a sua relevância no
contexto colecionável, demonstrando o quão excepcional e cobiçada é entre
os especialistas.A raridade e o estado magnífico de conservação da moeda de
640 réis de 1832 do Rio de Janeiro a tornam uma peça única e valiosa,
representando um destacado marco na história numismática do Brasil. A
presença limitada dessas moedas, juntamente com a ausência de registros de
leilões recentes, sublinha a sua importância como um tesouro histórico e
colecionável. O fato de que apenas algumas dessas moedas estão disponíveis
para apreciação e estudo ressalta a sua singularidade e a sua significância
como testemunho tangível da história monetária e econômica do
Brasil.Procedência: Moura, Dezembro 1984; Alan C. PMPO (década de
1970)Bibliografia: Amato/Irlei P515; Bentes 522.01; Prober P1388; KM#384;
Lupércio 1A.DA MAIS ALTA RARIDADE

Valor inicial: R$ 95,000.00

32 BRASIL, 320 REIS 1821 BAHIA, REVERSO DO RIO - MBC-VF20/35 / PRATA / .917
/ 30,4mm / 8,53gr COLÓNIA, D. JOÃO VI (1816-1822) Procedência: Moura,
Janeiro 1981; Alan C. PMPO (década de 1970) Bibliografia: Amato/Irlei P459a;
Bentes 463.02; Prober P1207; KM#324.03 ; Gomes 20.01; Aranha 1A.

Valor inicial: R$ 790.00

33 BRASIL, 160 REIS 1821 BAHIA, REVERSO DO RIO - SOB-XF40/45 / PRATA / .917
/ 25,4mm / 4,14gr COLÓNIA, D. JOÃO VI (1816-1822) Procedência: Moura,
Janeiro 1981; Alan C. PMPO (década de 1970) Bibliografia: Amato/Irlei P458a;
Bentes 466.01; Prober P1206; KM#323.02 ; Gomes 18.02; Aranha 1A.

Valor inicial: R$ 590.00

34 BRASIL, 160 REIS 1833 RIO - SOB/FC-AU50/58 / PRATA / .917 / 25,4mm / 4,45gr,
MUITO RARO IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: SPINK & SON,
Março de 1984 Bibliografia: Amato/Irlei P513; Bentes 524.01; Prober P1397;
KM#389; Aranha 1A MUITO RARO

Valor inicial: R$ 6,900.00



35 BRASIL, 80 REIS 1833 RIO - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 19,8mm / 2,21gr,
MUITO RARO IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889)Procedência: Moura,
Dezembro 1984; Alan C. PMPO (década de 1970)Bibliografia: Amato/Irlei
P512; Bentes 525.01; Prober P1396; KM#388; Aranha 1A MUITO RARO

Valor inicial: R$ 7,900.00

36 BRASIL, 2000 REIS 1897 REPUBLICA - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 37.1mm /
25,26gr PRIMEIRA REPÚBLICA (1889-1930) Procedência: Moura, Novembro
de 1980 Bibliografia: Amato/Irlei P676; Bentes 637.03; Prober P-1800; KM#498

Valor inicial: R$ 4,900.00

37 BRASIL, 1200 REIS 1835 - SOB/FC-AU50/58 / PRATA / .917 / 37.1mm / P553 /
26,77gr IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Coleção Dr. Raphael
Xavier, 30/11/1959 Bibliografia: Amato/Irlei P553; Bentes 599.02; Prober
P1444; KM#454.

Valor inicial: R$ 1,400.00

38 BRASIL, 800 REIS 1835 - SOB/FC-AU50/58 / PRATA / .917 / 32mm / 17,77gr,
RARO IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Arnaldo Russo,
Outubro 1983 Bibliografia: Amato/Irlei P546; Bentes 600.02; Prober P1443;
KM#456. RARO

Valor inicial: R$ 4,900.00

39 BRASIL, 400 REIS 1834 - SOB/FC-AU50/58 / PRATA / .917 / 27,4mm / 8,94gr
IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Arnaldo Russo, Outubro
1983 Bibliografia: Amato/Irlei P536; Bentes 601.01; Prober P1437; KM#453.

Valor inicial: R$ 900.00

40 BRASIL, 200 REIS 1835 - SOB-XF40/45 / PRATA / .917 / 23,1mm / 4,40gr
IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Arnaldo Russo, Abril 1978
Bibliografia: Amato/Irlei P529; Bentes 602.01; Prober P1441; KM#455.

Valor inicial: R$ 690.00



41 BRASIL, 100 REIS 1835 - SOB-XF40/45 / PRATA / .917 / 18,3mm / 2,21gr
IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: Arnaldo Russo, Outubro
1983 Bibliografia: Amato/Irlei P521; Bentes 603.02; Prober P1441; KM#452.

Valor inicial: R$ 490.00

42 BRASIL, 1000 REIS IV CENT. 1900 - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 23,1mm /
12,73gr PRIMEIRA REPÚBLICA (1889-1930) Procedência: SNB, 22/03/2000
Bibliografia: Amato/Irlei P678; Bentes C3.01; Prober P-1820; KM#500.

Valor inicial: R$ 900.00

43 BRASIL, 400 REIS IV CENT. 1900 - FC-MS60/64 / PRATA / .917 / 18,3mm / P677
PRIMEIRA REPÚBLICA (1889-1930) Procedência: SNB, 22/03/2000 Bibliografia:
Amato/Irlei P677; Bentes C2.01; Prober P-1819; KM#499.

Valor inicial: R$ 690.00

44 BRASIL, CARIMBO PRIMITIVO DE 40 S/ XX REIS R.UNIDO - SOB-XF40/45 /
COBRE / outros / 31mm / 5,15gr, MUITO RARO IMPÉRIO, D. PEDRO I (1822-
1831)Mais uma jóia da Numária Brasileira. Uma peça magnifica, em um EC
superior. Um dos 4 exemplares descrito no Catálogo de Moedas de Cobre
Brasileiras de Kurt ProberProcedência: Kurt Prober; Moura, Janeiro de
1980Bibliografia: Amato/Irlei C566; Bentes 500.05; Prober VI-40B;
KM#356MUITO RARO

Valor inicial: R$ 6,900.00

45 BRASIL, CARIMBO GERAL DE 10,SOBRE CARIMBO PRIMITIVO, S/XX REIS R.
UNIDO - SOB-XF40/45 / COBRE / 31mm / 5,15gr, MUITO RARO IMPÉRIO, D.
PEDRO I (1822-1831)É a moeda representada na 6ª edição, refª 681, do
Catalogo de Moedas Brasileiras de Arnaldo Russo.Procedência: Kurt Prober;
Plus Frankfurt, Leilão n. 350, Lote 1311, Novembro 1996; Arnaldo
Russo.Bibliografia: Amato/Irlei C568; Bentes 500.04; Prober VI-40B;
KM#356MUITO RARO

Valor inicial: R$ 4,900.00

46 BRASIL, XL REIS 1781, C. BAIXA - SOB-XF40/45 / COBRE / outros / 41,4mm /
30gr Colônia, D. Maria I e D. Pedro III (1777-1786) Estado de conservação
acima da média. Tendo pertencido à Coleção de Julius Meili. Procedência:
Julius Meili; Coleção Costa Valente; Coleção Zuinglio; José Moura
(15/05/1954); Coleção Ileoni Kassef; SBC Zurich, vente n. 26, lot n.2341
(24/01/1991) Bibliografia: Amato/Irlei C254; Bentes 272.01; Prober C769;
KM#203; Gomes 07.01.

Valor inicial: R$ 390.00



47 BRASIL, LXXX REIS 1811 RIO, RECUNHADO S/ XL REIS 1774 - SOB-XF40/45 /
COBRE / outros / 41,4mm / 30gr, RARO COLÓNIA, D. JOÃO PRÍNCIPE
REGENTE(1799-1816) Recunhada sobre XL Reis 1811 Rio. Peça muito rara,
mantendo uma patina extremamente apelativa e num EC superior.
Procedência: Kurt Prober; José Moura, Janeiro 1980. Bibliografia: Amato/Irlei
P452; Bentes 416.01; Prober C1051; KM#308 ; Gomes 17.01. RARO

Valor inicial: R$ 1,490.00

48 BRASIL, 75 REIS 1823 GOIÁS, RECUNHADO S/ XL REIS 1821 RIO - SOB-XF40/45
/ COBRE / 31,1mm / 14,12gr, RAROIMPÉRIO, D. PEDRO I (1822-1831)Data
única nesta serie de 75 Reis de Goiás. Normalmente estas peças aparecem
sem a data aparente. Este magnifico exemplar apresenta os detalhes não só
do 75 Reis, com a respetiva data e também permite a identificação da moeda
base. Um exemplar raro.Procedência: Coleção Ileoni Kassef; SBS Zurich,
vente 28, lot 2220.Bibliografia: Amato/Irlei C685; Bentes 507.02; Prober
C1246; KM#365 RARO

Valor inicial: R$ 900.00

49 BRASIL, 37 1/2 REIS RIO - SOB/FC-AU50/58 / COBRE / outros / 32,4mm / 5,15gr,
EXTREMAMENTE RARO COLÓNIA, D. JOÃO VI (1816-1822)Peça espetacular.
Um cobre único e que pertenceu ao numismata Kurt Prober. Os 37 Reis do
Rio, são de altíssima raridade. De salientar que os cunhos empregados no
Rio, foram posteriormente usados nos 37 Reis de Minas. Aparecendo
exemplares de Minas emendados do Rio. Não existem registros recentes de
venda de nenhum exemplar do Rio.Procedência: Kurt Prober; Moura, Janeiro
1980.Bibliografia: Amato/Irlei C529; Bentes 479.01; Prober C1152; KM#317.02
; Gomes 05.01.EXTREMAMENTE RARO

Valor inicial: R$ 4,900.00

50 BRASIL, ENSAIO 20 REIS 1862 - FC-MS60/64 / COBRE / outros / 26,2mm / 8,95,
RARO IMPÉRIO , D. PEDRO II (1831-1889) Procedência: SNB Dezembro 1984
Bibliografia: Amato/Irlei E049; Bentes E49.02; KM#Pn92. RARO

Valor inicial: R$ 2,900.00

51 ZACATECAS (MEXICO), 8 REALES 1821 RG - SOB/FC-AU50/58 / PRATA / .917 /
39,8mm / KM#111.5 / 26,86gr México, D. Fernando VII (1808-1833)
Procedência: Vinchm, vente 14/15, dezembro 1999, lote 556 Bibliografia:
Calicó 1465; KM#111.5.

Valor inicial: R$ 390.00




